

UBND TỈNH KIÊN GIANG  
SỞ Y TẾ

Số: 1632<sup>A</sup>/BC-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 12 tháng 6 năm 2020

## BÁO CÁO

**Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2020,  
Phương hướng, nhiệm vụ công tác TĐKT 6 tháng cuối năm 2020**

### Phần I

#### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

##### I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

###### 1. Đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị

Sở Y tế tỉnh Kiên Giang là cơ quan quản lý Nhà nước, chịu sự lãnh đạo trực tiếp của UBND tỉnh và chịu sự chỉ đạo về chuyên môn của Bộ Y tế, có chức năng nhiệm vụ tham mưu cho UBND tỉnh về công tác Y tế trên địa bàn, lập kế hoạch hoạt động theo từng giai đoạn, từng năm, có trách nhiệm khám và điều trị, chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho nhân dân trong toàn tỉnh.

Toàn ngành hiện có 62 đơn vị, gồm: 7 phòng chức năng; 02 Chi cục; 12 đơn vị trực thuộc tuyến tỉnh; 11 BVĐK huyện, thị; 15 Trung tâm y tế huyện và 15 Trung tâm DS – KHHGĐ huyện thị.

Tổng số CCVC – LĐ toàn ngành 7.998 người. Trong đó: 1.186 Bác sỹ, số BS/vạn dân đạt 6,65; 193 Dược sỹ đại học, số DSDH/vạn dân đạt 1,08. Tăng 102 Bác sỹ và 25 DSDH so với cùng kỳ; thời gian làm công tác thi đua, khen thưởng lâu nhất 14 năm, mới nhất 3 tháng, còn lại trung bình từ 2 năm trở lên.

###### 2. Thuận lợi, khó khăn:

###### a) Ưu điểm

- Được sự chỉ đạo sâu sát của Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh kịp thời triển khai các văn bản để thực hiện công tác Thi đua khen thưởng đạt hiệu quả.

- Được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy Sở Y tế, sự phối hợp chặt chẽ, sự ủng hộ của Ban Giám đốc Sở Y tế, Ban Giám đốc các đơn vị trong ngành và sự hưởng ứng nhiệt tình của toàn thể CCVCLĐ.

- Tập thể Ban Giám đốc, Hội đồng TĐKT ngành luôn đoàn kết, thống nhất và nhận thức đúng đắn về công tác Thi đua Khen thưởng.

###### b) Khuyết điểm

- Các đơn vị do mới sát nhập (các Trung tâm Y tế và Bệnh viện mới bắt đầu thực hiện từ đầu năm 2019) nên chưa kịp thời củng cố đội ngũ cán bộ công tác

Thi đua khen thưởng của đơn vị.

- Còn có số ít lãnh đạo đơn vị chưa chú trọng, quan tâm nhiều đến công tác TĐKT của đơn vị và công tác NCKH vì thế đơn vị ít được khen.

- Một vài các nhân phụ trách Thi đua khen thưởng của các đơn vị thay đổi nên phần nào ảnh hưởng đến việc thực hiện công tác.

## **2. Nguyên nhân, khuyết điểm hạn chế**

\* Khách quan:

- Công tác chuyên môn của đơn vị rất nhiều, CCVC thường xuyên đi công tác, tập trung làm chuyên môn, chưa đầu tư cho công tác TĐKT nhiều.

- Cán bộ phụ trách công tác TĐKT không tâm huyết với nhiệm vụ được giao, làm cho xong việc, thiếu đầu tư cho công tác TĐKT do là kiêm nhiệm.

\* Chủ quan:

- Một vài lãnh đạo của các đơn vị có suy nghĩ đủ điều kiện là được khen, không chú ý nhiều đến việc viết báo cáo thành tích; cho rằng không ai đọc bản thành tích.

- Cán bộ phụ trách TĐKT của đơn vị thường có suy nghĩ khen thưởng là thành tích của cá nhân, cá nhân không chịu khó nghiên cứu để viết thành tích cho đạt thì mặc kệ.

- Một số cá nhân được khen viết thành tích không đạt, cán bộ phụ trách TĐKT nhắc nhở, điều chỉnh thì cáu gắt, bảo là do cán bộ phụ trách TĐKT làm khó, làm tinh, làm tội người được khen ...

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NỘI DUNG GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2017**

### **1. Nội dung 1: Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ**

#### **1.1. Kết quả thi đua thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ**

- Tổng số lần khám bệnh: 2.201.763 lượt người/ 4.600.000 lượt người đạt tỷ lệ 47,86% kế hoạch.

- Tổng số Bệnh nhân điều trị nội trú: 113.713 lượt người/ 250.000 người đạt tỷ lệ 45,48% kế hoạch.

- Tổng số người áp dụng các Biện pháp tránh thai: 62.611 người/ 108.980 người đạt tỷ lệ 57,45% kế hoạch.

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng TE< 5 tuổi 1%/ năm còn 12,5/12,4% đạt tỷ lệ 99,2%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ: (đạt 95%) 11.454/ 22.961 trẻ được tiêm, đạt tỷ lệ 49,88%.

Toàn ngành có 346 CCVCLĐ tích cực tham gia nghiên cứu khoa học ứng dụng vào công tác dự phòng và điều trị, đã có 245 đề cương và 101 Sáng kiến, Giải pháp NCKH được Hội đồng khoa học ngành xét duyệt đề cương thực hiện và tổ chức nghiệm thu từ tháng 10/2020 đến cuối 12/2020.

#### **1.2. Tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Sở phụ trách hoặc nghiên cứu tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh xây dựng các**

chương trình, kế hoạch, đề án, dự án hoặc văn bản chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội hàng năm, 5 năm hoặc ban hành văn bản hướng dẫn quản lý Nhà nước theo ngành, lĩnh vực phụ trách.

Sở Y tế xây dựng trình Hội đồng nhân dân tỉnh giá dịch 4 vụ khám chữa bệnh không thanh toán BHYT theo Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018, do Bộ Y tế có văn bản chỉ đạo tạm ngưng chưa xây dựng để đánh giá tác động CPI.

Sở Y tế đang xây dựng Đề án thành lập Bệnh viện Sản –Nhi; Bệnh viện Ung bướu; Di dời Bệnh viện Đa khoa; Kiện toàn BVĐK sau khi di dời và chia tách. Tờ trình 41/TTr-UBND ngày 16/4/2020: Tờ trình vv phê duyệt quy hoạch tỉnh KG thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050; Quyết định 1774/QĐ-UBND ngày 7/8/2019: Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu "Mua sắm trực tiếp thuốc dung dịch thẩm phân màng bụng (phúc mạc) lọc máu" cho BVĐK tỉnh trong thời gian chờ kết quả thầu 2019-2020; Quyết định 2169/QĐ-UBND ngày 23/9/2019: QĐ vv điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 một số danh mục công trình trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quyết định 2238/QĐ-UBND ngày 30/9/2019: QĐ phê duyệt dự toán dự án đầu tư mua sắm thiết bị khám và điều trị cho các BV Tuyến huyện và Trung tâm kiểm nghiệm; Quyết định 2234/QĐ-UBND ngày 30/9/2019: Quyết định phê duyệt lựa chọn nhà thầu Gói thầu: Mua sắm hóa chất xét nghiệm năm 2019 cho Bệnh viện Lao và Bệnh Phổi tỉnh Kiên Giang; Quyết định 2466/QĐ-UBND ngày 28/10/2019: Quyết định vv giao quyền tự chủ tài chính theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP cho các đơn vị trực thuộc Sở Y tế thực hiện năm 2019; Quyết định 2486/QĐ-UBND ngày 31/10/2019: Quyết định phê duyệt Dự án đầu tư phòng mổ kỹ thuật cao (Hybrid) cho BVĐK Kiên Giang...

### **1.3. Thực hiện công tác Cải cách hành chính**

Công tác cải cách hành chính của cơ quan Văn phòng Sở Y tế cũng như các cơ sở trong ngành đã đi vào nề nếp và ngày càng phát huy hiệu quả, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao.

- Danh sách đề nghị khen thưởng của các đơn vị, có từ 03 người trở lên được các đơn vị lập danh sách theo mẫu và gửi qua email để cán bộ phụ trách thi đua khen thưởng ngành tổng hợp tránh sai sót khi nhập số liệu; đồng thời gửi bản chính có ký tên đóng dấu. Từ đó, đã đơn giản hóa thủ tục hành chính, tránh sai sót khi tổng hợp trong thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

- Tiếp tục thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh và thanh toán BHYT tại các cơ sở khám chữa bệnh trong toàn ngành.

- Thực hiện Hội nghị trực tuyến với các đơn vị trong ngành Y tế

### **1.4. Tổ chức hiệu quả trong quản lý Nhà nước đối với đơn vị**

Công tác quản lý Nhà nước của ngành Y tế từng bước được các đơn vị trong ngành thực hiện đạt hiệu quả, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tự chủ một và thực hiện lộ trình tự chủ tài chính về kinh phí.

### **1.5. Công tác thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí**

Công tác thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí luôn được chú trọng quan tâm thực hiện, được xem là một trong những nhiệm vụ quan trọng của ngành, luôn được Đảng ủy và Ban Giám đốc Sở cũng như lãnh đạo các đơn vị trực thuộc ngành Y tế triển khai và thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; thường xuyên nhắc nhở CCVCLĐ trong các buổi giao ban. Trong 6 tháng đầu năm 2020 cơ quan Sở Y tế không có vụ việc vi phạm về tham nhũng.

### **1.6. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền**

Trong 6 tháng đầu năm 2020 Sở Y tế đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên, CCVC thực hiện tốt các quy định về an ninh, trật tự nơi làm việc, đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ, bảo vệ an toàn tài sản cơ quan, đơn vị không để xảy ra mất trộm tài sản; công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ được đảm bảo 100% CCVCLĐ cơ quan chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt các nội quy, quy chế, quy định về đảm bảo an toàn trật tự; không có CCVCLĐ phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội và không có cá nhân bị kỷ luật; đảm bảo cơ quan không xảy ra cháy, nổ và tai nạn lao động.

Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã tiếp 01 lượt công dân đến phản ánh. Tiếp nhận 14 đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo (tăng hơn năm 2019 là 06 đơn); trong đó có 15 đơn khiếu nại không thuộc thẩm quyền giải quyết và đã chuyển cấp có thẩm quyền để được giải quyết, xử lý. Phối hợp Đội kiểm tra liên ngành 178, 814, 389 làm việc với các cơ sở kinh doanh 04 lượt; Thanh tra Sở Y tế trực tiếp kiểm tra 24 cơ sở, kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở các sai phạm nhỏ. Thanh tra Sở Y tế tham gia với Sở Lao động Thương binh xã hội điều tra tai nạn lao động 5 lượt.

## **2. Nội dung 2. Thi đua xây dựng đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.**

### **2.1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Y tế tổ chức triển khai, học tập, quán triệt đầy đủ nội dung các Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và 100% cán bộ, đảng viên, CCVC và người lao động hoàn thành việc tiếp thu và viết bài thu hoạch học tập, quán triệt thực hiện chuyên đề năm 2020 về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch sát với tình hình thực tế của ngành để triển khai thực hiện tại các đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị trong ngành hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020 của ngành, có từ 97 - 99% CCVCLĐ được tiếp thu.

**2.2.** Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Ban chấp hành\* Trung ương về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, thực hiện Đề án thành lập Bệnh viện Sản –Nhi, Bệnh viện Ung bướu và sắp xếp lại nhân sự của BVĐK tỉnh; Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành; Nghị quyết hội nghị Trung ương 6 Khóa XII (NQ số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 một số vấn đề tiếp tục đổi mới, ngành Y tế sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và các văn bản tổ chức thực hiện

**2.3. Triển khai thực hiện quy chế dân chủ cơ sở:** Ngành Y tế thực hiện tốt quy chế dân chủ từ cơ sở và Sở Y tế; mọi vấn đề đều được công khai dân chủ bàn bạc và lấy ý kiến đóng góp của các thành viên Hội đồng và lấy ý kiến đóng góp của quần chúng để thực hiện; định kỳ thực hiện báo cáo theo quy định.

#### **2.4. Tổ chức đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Y tế tổ chức triển khai, học tập, quán triệt\* đầy đủ nội dung các Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch sát với tình hình thực tế của ngành để triển khai thực hiện tại các chi bộ trực thuộc. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện tốt việc viết bản cam kết và thực hiện việc tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người dân” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII; đồng thời các đoàn thể vận động đoàn viên, CCVCLĐ viết kế hoạch đăng ký làm theo của cá nhân; lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị trong ngành hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020.

#### **2.5. Xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh**

\* **Các Chi bộ:** Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề năm 2020, tổng số cán bộ, đảng viên tham dự có 214/217 chiếm tỉ lệ: 98,61%, quần chúng tham dự 188/189 đạt 99,47%; lãnh đạo cán bộ, đảng viên, CCVCLĐ thực hiện tốt việc viết bản cam kết và thực hiện việc tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chuyên đề của Đảng uỷ Sở Y tế “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, xây dựng cơ sở y tế Xanh- Sạch- Đẹp” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII. Đồng thời các đoàn thể vận động đoàn viên, CCVCLĐ viết kế hoạch đăng ký làm theo của cá nhân.

\* **Công tác Công đoàn:** Công đoàn ngành phối hợp với Ban Giám đốc Sở Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thao ngành Y tế lập thành tích thiết thực mừng Đảng, mừng xuân, ngày thành lập Đảng, chào mừng Thầy thuốc Việt Nam (không tổ chức

do tình hình dịch bệnh Covid-19; Công đoàn đã tổ chức thăm tặng quà cho 18 đoàn viên, CCVCLĐ bị bệnh hiểm nghèo nhân Tháng Công nhân với số tiền **9.000.000** đồng; Thăm tặng quà cho 38 cán bộ Y tế, chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19 tại các chốt chống dịch tập trung của huyện Giang Thành và TP. Hà Tiên với số tiền **7.600.000** đồng. Công đoàn cơ sở Văn phòng có những hoạt động thiết thực để chăm lo đời sống cho đoàn viên; CĐCS duy trì việc thăm hỏi, động viên nhau khi gặp khó khăn trong cuộc sống và tổ chức nhiều hoạt động văn thể mỹ, tạo sinh khí vui tươi phấn khởi trong đoàn viên, CCVCLĐ cơ quan; phối hợp chính quyền họp mặt chào mừng Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3). Tổ chức tuyên truyền vận động đoàn viên tích cực tham gia các phong trào do Công đoàn ngành phát động.

\* **Công tác Đoàn thanh niên:** Đoàn thanh niên hoạt động có hiệu quả; tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Trong 6 tháng đầu năm 2020, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực chào mừng ngày thành lập Đoàn 26/3 và các ngày lễ lớn của đất nước. Phối hợp cùng Công đoàn cơ quan tổ chức: Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. Tích cực tham gia các hoạt động xã hội do Đoàn ủy Khối phát động, nhất là tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

#### \* **Xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa**

Cán bộ, công chức trong các cơ quan, đơn vị đều có ý thức trách nhiệm cao trong việc xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; xây dựng cơ quan xanh, sạch, đẹp; thực hiện quy tắc ứng xử theo Thông tư 07/2014/TT-BYT và Quyết định 2151/QĐ-BYT về đổi mới phong cách thái độ phục vụ, hướng tới sự hài lòng của người bệnh...

### **3. Nội dung 3. Thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng**

**3.1.** Triển khai kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về TĐKT.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực tốt Chỉ thị 08/CT-BYT ngày 28/4/2016 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Y tế giai đoạn 2016 – 2020.

- Quyết định số 809/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

**3.2.** Có quy chế công tác TĐKT và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác TĐKT, Hội đồng TĐKT được kiện toàn kịp thời mỗi khi có thay đổi và có quy chế hoạt động của Hội đồng; Hội đồng xét sáng kiến cơ sở được kiện toàn kịp thời mỗi khi có thay đổi và có quy chế hoạt động của Hội đồng

- Công văn số 14-CV/ĐU ngày 06/02/2020 của Đảng ủy Sở Y tế về việc chỉ đạo Hội đồng TĐKT thực hiện công tác TĐKT năm 2020.

- Hội đồng TĐKT ngành Y tế được thành lập đúng quy định Quyết định số 1289/QĐ-SYT ngày 14/11/2019, tất cả thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phát huy vai trò, trách nhiệm của các mình trong chỉ đạo phong trào thi đua và công tác khen thưởng cá nhân phụ trách.

- Quyết định số 272/QĐ-SYT ngày 22/4/2019 về việc Ban hành Quy chế về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua của Khối thi đua thuộc ngành Y tế Kiên Giang.

**3.3.** Tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua thường xuyên hàng năm, thi đua theo đợt (theo chuyên đề) đúng thẩm quyền (xây dựng kế hoạch phát động PTTĐ, tổ chức thực hiện, đánh giá kết quả và tác động của PTTĐ đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, địa phương, đơn vị).

- Hướng dẫn số 368/HĐ-SYT-CĐN ngày 17/2/2020 về Hướng dẫn tiêu chuẩn xét tặng Bằng khen của UBND tỉnh cho tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Quy tắc giao tiếp ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế, hướng tới sự hài lòng của người dân năm 2019

Sở Y tế đã triển khai các văn bản như: Chỉ thị 08/CT-BYT; Quyết định 24/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND; Quyết định số 809/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của UBND; Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017; Thông tư 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017... Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai các văn bản trên cho CCVCLĐ của đơn vị, đã tổ chức 44 cuộc có 7.390/7.998 CCVCLĐ tham dự đạt tỷ lệ 92,37%. Ban hành các văn bản về thi đua khen thưởng cụ thể như sau:

- Kế hoạch 319/KH-SYT-CĐN ngày 14/02/2020 phát động phong trào thi đua năm 2020;

- Kế hoạch số 545/KH-SYT-CĐN ngày 06/3/2020 về phát động phong trào thi đua đợt I/2020;

- Kế hoạch số 1040/KH-SYT ngày 14/4/2020 về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang năm 2020

- Kế hoạch số 1008/KH-SYT-CĐN ngày 10/4/2020 về Phát động Phong trào thi đua “Ngành Y tế chung tay phòng, chống dịch bệnh Covid-19”.

- Kế hoạch số 05/KH-CĐN ngày 27/4/2020 về tổ chức các hoạt động Tháng công nhân năm 2020.

**3.4.** Hướng ứng các phong trào thi đua do tỉnh phát động (Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh...) và 03 phong trào thi đua trọng tâm do UBND tỉnh hướng ứng phát động (PTTĐ “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, PTTĐ “Chung tay vì người nghèo và công tác xã hội – từ thiện”, PTTĐ “Doanh nghiệp Kiên Giang hội nhập và phát triển” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị:

- Có xây dựng kế hoạch, hướng dẫn theo thẩm quyền phù hợp chức năng, nhiệm vụ và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020 của tỉnh theo Kế hoạch số 711/KH-SYT ngày 20/4/2017 về việc tổ chức phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 – 2020

- Thực hiện Công văn số 937-CV/TU ngày 07/10/2019 của Tỉnh ủy Kiên Giang về việc Lãnh đạo vận động, xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, ngành Y tế có Công văn số 2158/SYT-CĐN ngày 23/10/2019 về thực hiện vận động, xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo”.

**3.5.** Thực hiện công tác tuyên truyền về TĐKT, công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến (XD kế hoạch, tổ chức thực hiện, đánh giá kết quả đạt được).

- Kế hoạch số 1224/KH-SYT-CĐN ngày 28/4/2020 về kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng ngành Y tế năm 2020;

- Kế hoạch số 704/KH-SYT ngày 26/4/2019 về Kế hoạch Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2019;

- Kế hoạch số 1662/KH-SYT-CĐN ngày 26/8/2019 về Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ V và toàn quốc lần thứ X; đồng thời chỉ đạo các đơn vị trong ngành phát hiện được mô hình, điển hình mới để biểu dương, tuyên truyền, cụ thể hóa kế hoạch và tổ chức tại đơn vị; ngành Y tế xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức Hội nghị vào tháng 6/2020. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về TĐKT (phối hợp cơ quan thông tin - truyền thông, các đoàn thể tuyên truyền phong trào thi đua và các gương điển hình trong toàn ngành tại Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Y tế).

- Hướng dẫn số 797/HĐ-SYT ngày 26/3/2020 về việc hướng dẫn thực hiện công tác thi đua khen thưởng của 4 Khối thi đua thuộc ngành Y tế.

### **3.6. Thực hiện công tác khen thưởng**

- Công tác thẩm định hồ sơ và trình khen thưởng đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời và đúng thời gian quy định.

- Khen thưởng cho người trực tiếp lao động, công tác theo thẩm quyền đạt từ 65% trở lên so với tổng số cá nhân được khen thưởng trong năm: Sở Y tế tăng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở và Giấy khen Sở Y tế, trong đó cá nhân là lãnh đạo 589/2.278 (chiếm tỷ lệ 25,85%), cá nhân là viên chức trực tiếp tham gia chuyên môn, nghiệp vụ 1.689/2.278 chiếm tỷ lệ 74,15%.

- Khen thưởng cho người trực tiếp lao động, công tác được cấp tỉnh hoặc tương đương khen đạt từ 60% trở lên so với tổng số cá nhân được cấp tỉnh hoặc tương đương khen thưởng trong năm: Tổng hợp số lượng khen thưởng, phân tích kết quả khen thưởng cho đối tượng là lãnh đạo quản lý (từ cấp phòng và tương đương trở lên): 14 người trên tổng số 22 chiếm tỷ lệ 63,63%.

- Phát hiện khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng: *Bằng khen UBND tỉnh đối với chuyên đề quy tắc giao tiếp ứng xử:* Trình 14 Bằng khen tập thể đạt 14 chiếm tỷ lệ 100%; Trình 64 Bằng khen cá nhân đạt 64 chiếm tỷ lệ 100%; *Bằng khen UBND tỉnh do có thành tích xuất sắc, đột xuất trong thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang:* Trình 11 Bằng khen tập thể đạt 11 chiếm tỷ lệ 100%; Trình 23 Bằng khen cá nhân đạt 23 chiếm tỷ lệ 100%.

**3.7. Có kế hoạch và triển khai thực hiện kiểm tra (tự kiểm tra), giám sát về công tác TĐKT, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan công tác TĐKT đúng quy định, không để tồn đọng**

- Kế hoạch 1064/KH-SYT ngày 15/4/2020 về kiểm tra việc thực hiện nhiệm

vụ quản lý Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng: Qua kiểm tra nhìn chung các đơn vị thực hiện đúng theo Quy định, khen thưởng từ cơ sở và thực hiện đúng theo các quy định về công tác TĐKT đã đề ra.

- Kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi đua, khen thưởng: Trong 6 tháng đầu năm 2020 ngành Y tế không có đơn thưa khiếu nại gì về công tác Thi đua khen thưởng.

Hầu hết các đơn vị trong ngành Y tế đều thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng đúng theo Luật thi đua khen thưởng sửa đổi năm 2013 và tinh thần của Nghị định 91/2017/NĐ-CP và Thông tư 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019.

**3.8. Tổ chức bộ máy và bố trí cán bộ làm công tác TĐKT, công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác TĐKT**

- Hội đồng Sáng kiến cơ sở thành lập đúng quy định và kịp thời kiện toàn và có quy chế hoạt động và được bổ sung, sửa đổi theo Quyết định số 1289/QĐ-SYT ngày 14/11/2019, gồm có 13 thành viên. Trong 6 tháng đầu năm 2020 Hội đồng đã tổ chức nghiệm thu **100** đề cương giải pháp/ sáng kiến cấp cơ sở.

Hội đồng TĐKT ngành Y tế được thành lập đúng quy định; có quy chế hoạt động và kiện toàn theo Quyết định số 1289/QĐ-SYT ngày 14/11/2019, gồm có 01 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch và 11 thành viên.

- Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng ngành Y tế: Hiện nay ngành Y tế không có cán bộ chuyên trách công tác thi đua khen thưởng chỉ có phân công kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng của ngành: 02 đồng chí, các đơn vị trực thuộc mỗi đơn vị 01 cán bộ lãnh đạo phụ trách thi đua khen thưởng và 01 cán bộ trực tiếp làm công tác thi đua khen thưởng của đơn vị, tổng số cán bộ làm công tác TĐKT của toàn ngành là 52 công chức, viên chức.

- Để nâng cao chất lượng làm công tác Thi đua khen thưởng, Sở Y tế đã xây dựng Kế hoạch 1010/KH-SYT ngày 10/4/2020 về tập huấn nghiệp vụ thi đua khen thưởng năm 2020.

**3.9. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo 06 tháng, 01 năm và các báo cáo khác đầy đủ, đúng thời gian quy định:** Ngành Y tế thực hiện việc báo cáo định kỳ và đột xuất đúng quy định.

### **III. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA KHỐI VÀ MỘT SỐ KẾT QUẢ NỘI BẬT CỦA CÁC ĐƠN VỊ THÀNH VIÊN KHỐI**

#### **1. Hoạt động của khối thi đua số 4**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Khối 4 đã xây dựng Quy chế hoạt động, tổ chức cuộc họp lấy ý kiến đóng góp của các thành viên trong Khối thi đua số 4 đúng theo Quy chế của Khối đề ra.

#### **2. Kết quả nổi bật trong công tác thi đua, khen thưởng ngành Y tế trong 6 tháng đầu năm 2020**

Ngành Y tế xây dựng Kế hoạch số 315/KH-SYT-CĐN, ngày 28/02/2019 về kế hoạch thi đua chuyên đề Thực hiện Quy tắc giao tiếp ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế, hướng tới sự hài lòng của người dân

năm 2019; Qua thực hiện đã sơ kết và được UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 14 tập thể và 64 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua cả nước chung tay phòng chống dịch bệnh Covid-19 được UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 11 tập thể và 23 cá nhân, trong đó có 01 cá nhân được UBND tỉnh tặng biển trưng vì có công đóng góp tấm chấn cho đội ngũ Y tế tỉnh Kiên Giang phòng tránh nhiễm Covid-19 do tiếp xúc với người bệnh.

#### **IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, ngành Y tế tiếp tục được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Cấp ủy, Chính quyền từ tỉnh đến địa phương. Riêng về công tác thi đua, khen thưởng, ngành Y tế Kiên Giang được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời, sâu sát của Vụ Tuyên thông TĐKT Bộ Y tế, Ban TĐKT tỉnh. Công tác TĐKT của ngành ngày càng đạt hiệu quả thiết thực; các phong trào thi đua của ngành diễn ra sôi nổi, đặc biệt là được Ban TĐKT tỉnh và UBND tỉnh cho phép thực hiện thi đua chuyên về Thực hiện Quy tắc giao tiếp ứng xử và đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế, hướng tới sự hài lòng của người bệnh năm 2019; qua đó từng cá nhân CCVCLĐ của các đơn vị trực thuộc tích cực phấn đấu thực hiện theo bản đăng ký của mình với lãnh đạo; góp phần hoàn thành các nhiệm vụ và các chỉ tiêu thi đua của ngành đã đề ra.

- Sự chỉ đạo sâu sát của Ban Thi đua khen thưởng tỉnh trong thực hiện công tác thi đua khen thưởng. Tạo điều kiện, hỗ trợ giúp ngành Y tế triển khai Nghị định 91/2017/NĐ-CP lãnh đạo và cán bộ phục trách TĐKT của toàn ngành Y tế...

- Tập thể Ban Giám đốc, Hội đồng Thi đua khen thưởng ngành luôn đoàn kết, thống nhất và nhận thức đúng đắn về công tác Thi đua khen thưởng.

##### **2. Hạn chế**

- Tình hình dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19 diễn biến phức tạp phần nào ảnh hưởng đến công tác TĐKT của ngành; thành viên Hội đồng TĐKT thường xuyên đi công tác, nên việc tổ chức họp không có mặt đầy đủ 100%.

- Tình hình trạng quá tải của các Bệnh viện tuyến tỉnh gây áp lực cho CCVC-LĐ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Số lượng CCVC đi học nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ tương đối lớn chiếm trên 10% tạo áp lực lớn cho CCVC đang công tác, phần nào ảnh hưởng đến công tác TĐKT chung của ngành.

- Thực hiện theo Luật thi đua khen thưởng sửa đổi bổ sung năm 2013 các đề tài NCKH chỉ được xét danh hiệu mà không được xét hình thức khen thưởng đã làm ảnh hưởng đến quá trình NCKH của một số cán bộ ngành Y tế.

- Tỷ lệ cho phép xét danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở không quá 15% tổng số CCVCLĐ của đơn vị phần nào ảnh hưởng đến quá trình phấn đấu của CCVCLĐ các đơn vị, phần nào giảm tinh thần phấn đấu của CCVCLĐ.

##### **3. Kiến nghị**

- Đối với UBND tỉnh: Tăng tỷ lệ xét Chiến sĩ thi đua cơ sở từ 15% lên không quá 30% để khích lệ tinh thần nghiên cứu khoa học và ý chí phấn đấu của CCVCLĐ trong toàn ngành.

## Phần 2

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2020: Tiếp tục phát huy những thành quả đạt được của 6 tháng đầu năm 2020 đề ra hoạt động TĐKT ngành Y tế 6 tháng cuối năm 2020 đạt chất lượng, hiệu quả cao hơn, cụ thể:

1. Tập trung triển khai, quán triệt và cụ thể hóa Nghị quyết số 20-NQ/TW và Nghị quyết số 21-NQ/TW, Chương trình hành động số 33-CTr/TU và 34-CTr/TU của Tỉnh uỷ, Kế hoạch 131/KH-UBND và 132/KH-UBND về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số trong tình hình mới.

2. Tăng cường và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của ngành Y tế; Đẩy mạnh tuyên truyền và xây dựng các mô hình, điển hình, nhân tố mới, những tấm gương có thành tích xuất sắc về thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước; gương người tốt việc tốt tại các cơ sở Y tế trong toàn ngành về thực hiện Quy tắc ứng xử góp phần đổi mới phong cách thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

3. Tích cực tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh quy hoạch đào tạo cán bộ y tế, xây dựng kế hoạch đào tạo, thu hút cán bộ y tế phù hợp với tình hình thực tế.

4. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh nhất là dịch bệnh Civid-19 và các bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng... Tăng cường phòng, chống dịch bệnh chủ động, không chê và dập tắt kịp thời các ổ dịch, không để dịch lớn xảy ra. Tổ chức quản lý chặt chẽ và điều trị có hiệu quả các bệnh gây nguy hiểm cho cộng đồng như: Lao, phong, tâm thần. Tăng cường năng lực thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại trạm Y tế, quản lý chặt chẽ các bệnh không lây nhiễm như tiểu đường, cao huyết áp và các bệnh mãn tính khác, chăm sóc sức khỏe học đường, sức khỏe người cao tuổi, người tàn tật. Nâng cao chất lượng công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình; tăng cường năng lực, hiệu quả quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm.

5. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh. Tiếp tục cải cách hành chính, cải tiến quy trình khám bệnh, chữa bệnh, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh. Đảm bảo đủ thuốc thiết yếu phục vụ người bệnh, phát triển công tác dược lâm sàng. Triển khai các giải pháp tổng thể để giảm quá tải bệnh viện; Tăng cường công tác chỉ đạo tuyến, sự hỗ trợ của bệnh viện tuyến trên cho Trung tâm y tế huyện/thành phố; Thực hiện tốt chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập. Tập trung xây dựng kế hoạch triển khai gói dịch vụ y tế cơ bản cho tuyến y tế cơ sở theo quy định tại Thông tư số 39/2017/TT-BYT. Tích cực đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ y tế.

6. Chủ động xây dựng kế hoạch đấu thầu tập trung mua thuốc, vật tư y tế cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2021 - 2022.

Bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu cho đội ngũ cán bộ y tế làm công tác đấu thầu thuốc, vật tư, hóa chất.

7. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Dự án đầu tư xây dựng trọng điểm đưa vào hoạt động vào cuối năm 2020 gồm: BVĐK tỉnh quy mô 1.020 giường và BV Sản – Nhi; tiếp tục thực hiện các hạn mục thuộc Dự án xây dựng Bệnh viện chuyên khoa Ung bướu 400 giường. Thường xuyên hướng dẫn thực hiện chính sách giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp y tế tuyến tỉnh thực hiện Nghị định 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ về tăng cường tính tự chủ tự chịu trách nhiệm;

8. Tiếp tục thực hiện các giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua; Tổ chức tốt các phong trào thi đua về thực hiện Quy tắc giao tiếp ứng xử theo, đổi mới phong cách thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người dân; chỉ đạo và thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo kế hoạch năm 2020 và chấm điểm hoạt động của các Bệnh viện và Trung tâm Y tế; thực hiện tốt công tác chấm điểm các Khối thi đua thuộc ngành Y tế.

9. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động hành nghề Y Dược tư nhân, các dịch vụ ăn uống, sản xuất, chế biến thức ăn, nước uống.

10. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế. Các cơ sở KCB cần cung cấp đầy đủ và kịp thời các thông tin KCB lên cổng thông tin giám định nhằm tạo thuận lợi cho việc kiểm tra, rà soát các chứng từ điện tử của đơn vị khi đề nghị thanh toán chế độ ốm đau, thai sản.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện vụ công tác thi đua khen thưởng tháng đầu năm 2020 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020 của ngành Y tế Kiên Giang./. *Danh*

**Noi nhận:**

- Ban TĐKT tỉnh;
- Thành viên Khối thi đua 4;
- Lưu: VT, TCCB, nphue.

**GIÁM ĐỐC**



**Hà Văn Phúc**